
 REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

 REGIONE SICILIANA 
 

 

 

 
UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 
“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 

nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010” 
                  Ex OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.1 

 
 

Pag. 1di1 
Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 
Tel. fax 091 7486151 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucoimdrogeosicilia.it 

 

Palermo Prot. n. 1562/UC del 25 agosto 2011 

 
OGGETTO: Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico. 
Affidamento incarico di Direzione lavori misure e contabilità dei lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione con allegato disciplinare di 
incarico ME 061 A – Castel di Lucio: “Consolidamento via Durante e via S. Lucia” . CUP 
G59D11000030002 CIG 308132342D. 

 Notifica Decreto Commissariale n. 199 del 25 agosto 2011. Aggiudicazione Definitiva. 
 

 
Al 

 
 
 
 
 

A 
 
 
 
 

 
Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Pino La Placa 
pinolaplaca@inwind.it 
p.laplaca@ucomidrogeosicilia.it 
 
 
Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. 
Via Boccanelli,30 
00138 ROMA 
Fax 06 42160457 
 

 
 

Con riferimento ai lavori di cui in oggetto si trasmette alle SS.LL., in allegato alla presente, copia 

del Decreto Commissariale n. 199 del 25 agosto 2011 inerente l’aggiudicazione definitiva per 

l’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori dell’intervento in oggetto. 

 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Delegato 

Soggetto Attuatore 
(Dott. Maurizio Croce) 



 REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

      REGIONE SICILIANA 
 

 

 

 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico 
nella Regione Siciliana previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010” 

                  Ex OPCM  9 luglio 2010, n.3886, art.1 
 

 

Pag. 1 di 7  
Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 

Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 
Tel. fax 0917486151 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucoimdrogeosicilia.it   

 
DECRETO COMMISSARIALE n 199 del 25/08/2011  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO 

 
OGGETTO:  Affidamento incarico di Direzione lavori misure e contabilità dei lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione con allegato 
disciplinare di incarico ME 061 A – Castel di Lucio: “Consolidamento via Durante e via S. 
Lucia”.  CUP G59D11000030002 CIG 308132342D. Aggiudicazione definitiva 

 
VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di 

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, 
sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della 
Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio 
controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – 
fog. 297; 

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli 
interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno 
o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 
2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26; 

VISTA  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, 
“Disposizioni Urgenti di Protezione Civile“, art. 1- comma 2, in base al quale, 
al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di 
programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua 
attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, 
n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, 
provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato – 
Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate 
dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota 
nazionale con i poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del 
Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto 
previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua; 

VISTO  l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 
dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i 
poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua 



 Pag. 2 a 7 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. fax 0917486151 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucoimdrogeosicilia.it   
  

 

attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, 
n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;  

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con 
il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. 
Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il 
sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli 
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 
all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della 
Regione Siciliana; 

PRECISATO che il Commissario Straordinario, a tal fine, deve provvedere alle opportune 
azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti 
pubblici e privati interessati e, se del caso, emanando gli atti e i procedimenti e 
curando tutte le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche 
necessarie alla realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni 
comunitarie, avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga 
di cui all’articolo 17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi 
richiamate; 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Commissario Straordinario Delegato e 
l’Agenzia Nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa 
S.p.A. in data 18 febbraio 2011; 

VISTA la nota prot. n. DPC/CG/0025034 del 15 aprile 2011 della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile con la quale, a 
fronte della richiesta di parere formulata dal Commissario Straordinario 
Delegato in ordine alla normativa applicabile in materia di appalti di lavori 
pubblici nella Regione Siciliana, è stato comunicato che deve ritenersi 
applicabile il D.Lgs. 163/2006; 

VISTO  il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ”Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 
18/CE”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA  la documentazione di gara per l’Affidamento dell’incarico di Direzione lavori 
misure e contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione con allegato disciplinare di incarico ME 061 A – 
Castel di Lucio: “Consolidamento via Durante e via S. Lucia”, siglata per 
approvazione dal Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 156 del 28 luglio 2011 con il quale è stato disposto 
fra l’altro di approvare lo schema di lettera di invito per l’intervento in oggetto, 
la cui base d’asta è pari € 89.030,85 oltre oneri previdenziali e IVA, nonché in 
esecuzione al disposto di cui all’art. 2, comma 2, lettera A della convenzione di 
cui alla premessa che precede, il Commissario Straordinario Delegato ha 
incaricato l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 



 Pag. 3 a 7 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. fax 0917486151 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucoimdrogeosicilia.it   
  

 

d’impresa S.p.A., e tramite essa Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A., a 
provvedere alla gestione della gara relativa in oggetto; 

CONSIDERATO inoltre che è stato disposto, ai sensi dell’art. 7 del suddetto Decreto 
Commissariale di incaricare Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. della 
ricezione e custodia dei plichi di gara; 

VISTA la lettera di invito datata 28 luglio 2011 con la quale sono stati invitati i seguenti 
Professionisti: 

n. Professionista INVITO 

1 S.T.I. - STUDIO TECNICO ASSOCIATO DI INGEGNERIA 
E ARCHITETTURA prot. U/232 del 28 lug 2011 

2 GIOVANNI DI BELLA prot. U/233 del 28 lug 2011 
3 GIOVANNI AMATO prot. U/234 del 28 lug 2011 
4 Maurizio Schillaci prot. U/235 del 28 lug 2011 

5 STUDIO TETA INGEGNERIA S.R.L. prot. U/236 del 28 lug 2011 

6 Vincenzo Gugliotta prot. U/237 del 28 lug 2011 

7 STUDIO TECNICO ASSOCIATO INGG. G. MINEO E P. 
SCAVAGLIERI prot. U/238 del 28 lug 2011 

8 SITEC ENGINEERING SRL prot. U/239 del 28 lug 2011 

9 GALIPO' CONO prot. U/240 del 28 lug 2011 

10 Gaetano Saitta prot. U/241 del 28 lug 2011 

 

CONSIDERATO che entro il termine fissato del 04.08.2011 sono pervenute le seguenti n° 10 
offerte nei termini come risultante dal verbale ricezione plichi predisposto da 
Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A.: 

N° PROFESSIONISTA 

1 S.T.I. STUDIO TECNICO ASSOCIATO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

2 VINCENZO GUGLIOTTA 

3 MAURIZIO SCHILLACI 

4 STUDIO TETA INGEGNERIA s.r.l. 

5 STUDIO TECNICO ASSOCIATO INGG. MINEO e P. SCAVAGLIERI 

6 SITEC ENGINEERING s.r.l. 

7 GIOVANNI DI BELLA 

8 GAETANO SAITTA 

9 GIOVANNI AMATO 

10 GALIPO’ CONO 

VISTO Decreto Commissariale n. 175 del 4 agosto 2011 del Commissario 
Straordinario Delegato, con il quale è stata nominata, in ragione della specifica 
competenza, la Commissione per la valutazione delle offerte pervenute; 

VISTO  Il verbale della Commissione di gara, riunita in data 04 agosto 2011 che ha 
concluso i propri lavori formulando la seguente graduatoria:  

 

 



 Pag. 4 a 7 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. fax 0917486151 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucoimdrogeosicilia.it   
  

 

N° PROFESSIONISTA Ribasso 

1 STUDIO TECNICO ASSOCIATO INGG. MINEO e P. SCAVAGLIERI 63,2000 

2 STUDIO TETA INGEGNERIA s.r.l. 58,2700 

3 GAETANO SAITTA 53,3700 

4 S.T.I. STUDIO TECNICO ASSOCIATO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA 50,0000 

5 MAURIZIO SCHILLACI 49,4550 

6 GIOVANNI AMATO 49,1250 

7 GIOVANNI DI BELLA 25,1200 

8 SITEC ENGINEERING s.r.l. 25,0000 

9 VINCENZO GUGLIOTTA 20,2300 

10 GALIPO’ CONO 12,4700 

Prima classificata risulta quindi essere l’offerta dello STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO INGG. MINEO e P. SCAVAGLIERI con un ribasso del 63,20% 

VISTA  la propria nota Prot. 244/DCI/RM del 4 agosto 2011 con la quale è stata 
disposta l’aggiudicazione provvisoria in favore dello STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO INGG. MINEO e P. SCAVAGLIERI, con sede in CAPO 
D'ORLANDO,  VIA CONSOLARE ANTICA 544 98071, con un prezzo 
offerto pari a € 32.763,35 (euro trentaduemilasettecentosessantatre/35), oltre 
oneri previdenziali e IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale 
sull’importo posto a base di gara, pari al 63,20%, invitando lo stesso 
Professionista a presentare la documentazione prevista nella lettera di invito ai 
fini dell’aggiudicazione definitiva; 

VISTA la documentazione presentata nei termini richiesti dallo STUDIO TECNICO 
ASSOCIATO INGG. MINEO e P. SCAVAGLIERI, con sede in VIALE 
REGINA MARGHERITA 35/b, - 95125 CATANIA, acquisita all’ufficio di 
Protocollo in data 10  agosto 2011, prot. N. 1487; 

RITENUTO pertanto, a fronte delle successive verifiche espletate di poter procedere alla 
aggiudicazione definitiva; 

Avvalendosi dei poteri definiti nel D.P.C.M. del 10.12.2010 e nelle Ordinanze del Presidente del 
Consiglio dei Ministri citate in premessa ed in particolare dei termini previsti all’art.11 del 
d.lgs.163/2006 in ragione dell’urgenza che l’intervento richiede 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto. 

 
Articolo 2 

Di disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico di 
Direzione lavori misure e contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione con allegato disciplinare di incarico ME 061 A – Castel di Lucio: 
“Consolidamento via Durante e via S. Lucia”” a favore dello STUDIO TECNICO ASSOCIATO 
INGG. MINEO e P. SCAVAGLIERI,, con sede in VIALE REGINA MARGHERITA 35/b,  



 Pag. 5 a 7 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. fax 0917486151 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucoimdrogeosicilia.it   
  

 

95125 CATANIA, con un prezzo offerto pari a € 32.763,35 (euro 
trentaduemilasettecentosessantatre/35), oltre oneri previdenziali e IVA, corrispondente ad un 
ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, pari al 63,20%.  

 
 

Articolo 3 
Di procedere alla immediata stipula del contratto e di demandare al RUP la determinazione del 
Quadro Economico definitivo per la successiva approvazione ed il relativo finanziamento a valere 
sulle risorse finanziarie di cui dell’art. 4 dell’Accordo di Programma fino alla concorrenza della 
quota nazionale messa a disposizione dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare, introitate sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria 
Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per 
l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia. 
 

Articolo 4 
Di dare immediata comunicazione al RUP ed allo STUDIO TECNICO ASSOCIATO INGG. 
MINEO e P. SCAVAGLIER, con sede in VIALE REGINA MARGHERITA 35/b, - 95125 
CATANIA,  dell’Aggiudicazione definitiva. 

Articolo 5 
Di disporre la pubblicazione dei risultati della presente procedura, ai sensi del comma 7 
dell’articolo 122 del D.Lgs.163/2006 e secondo le modalità di cui ai commi 3 e 5 del medesimo 
articolo 122, entro dieci giorni dalla data dell'aggiudicazione definitiva, mediante pubblicazione 
dell’allegato, sul sito www.ucomidrogeosicilia.it ; 
 

Articolo 6 
Il presente decreto sarà trasmesso al RUP, a Sviluppo Italia Aree Produttive S.p.A. ed all’Ufficio di 
ragioneria dell’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione del relativo 
impegno di spesa.  

 
        Il Commissario Straordinario Delegato 

         Soggetto Attuatore 
         (Dott. Maurizio Croce)  

 
 



 Pag. 6 a 7 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. fax 0917486151 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucoimdrogeosicilia.it   
  

 

AVVISO RELATIVO AGLI APPALTI AGGIUDICATI 
Affidamento incarico di Direzione lavori misure e contabilità dei lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione con allegato disciplinare di incarico ME 
061 A – Castel di Lucio: “Consolidamento via Durante e via S. Lucia”.  CUP 

G59D11000030002 CIG 30813234 
 

1. Nome e indirizzo dell'amministrazione aggiudicatrice:  
Commissario Straordinario Delegato “per l’attuazione degli interventi per la mitigazione 
del rischio idrogeologico della Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato 
il 30/03/10” ex DPCM 10.12.2010 E O.P.C.M. 3886 art.1 del 09/07/10. Sede Legale: Via 
G. Abela, 5 – 90141 Palermo- Sede operativa : Via Costantino Nigra, 5 – 90141 
PALERMO - Segreteria tel.091 6759341 – fax 091 7486151 – mail: 
info@ucomidrogeosicilia.it  – sito web: www.ucomidrogeosicilia.it  
 

2. Procedura di aggiudicazione prescelta:  
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ex art. 91 comma 2 e 
art. 57 comma 6, d.lgs. 163/2006; 
 

3. Appalti pubblici di lavori:  
Affidamento incarico di Direzione lavori misure e contabilità dei lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione con allegato disciplinare di incarico 
ME 061 A – Castel di Lucio: “Consolidamento via Durante e via S. Lucia 
 

4. Data di aggiudicazione dell'appalto:   25 agosto 2011 
 

5. Criteri di aggiudicazione dell'appalto: Prezzo più basso.  
 

6. Professionisti invitati: 
 

n. Professionista 

1 S.T.I. - STUDIO TECNICO ASSOCIATO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 

2 GIOVANNI DI BELLA 
3 GIOVANNI AMATO 
4 Maurizio Schillaci 

5 STUDIO TETA INGEGNERIA S.R.L. 

6 Vincenzo Gugliotta 

7 STUDIO TECNICO ASSOCIATO INGG. G. MINEO E P. SCAVAGLIERI 

8 SITEC ENGINEERING SRL 

9 GALIPO' CONO 

10 Gaetano Saitta 

 
7.  Numero di offerte ricevute:  

Entro le ore 12.00 del giorno 4 agosto 2011sono pervenute le seguenti 10 offerte: 
N° PROFESSIONISTA 
1 S.T.I. STUDIO TECNICO ASSOCIATO DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA 
2 VINCENZO GUGLIOTTA 



 Pag. 7 a 7 

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato sede legale : Via G. Abela, 5 – 90141 Palermo 
Sede operativa Via Costantino Nigra, 5 -  90141 PALERMO 

Tel. fax 0917486151 – email : info@ucomidrogeosicilia.it – sito web: www.ucoimdrogeosicilia.it   
  

 

N° PROFESSIONISTA 
3 MAURIZIO SCHILLACI 
4 STUDIO TETA INGEGNERIA s.r.l. 
5 STUDIO TECNICO ASSOCIATO INGG. MINEO e P. SCAVAGLIERI 
6 SITEC ENGINEERING s.r.l. 
7 GIOVANNI DI BELLA 
8 GAETANO SAITTA 
9 GIOVANNI AMATO 
10 GALIPO’ CONO 

 
8. Nome e indirizzo dell'aggiudicatario:. STUDIO TECNICO ASSOCIATO INGG. MINEO e 

P. SCAVAGLIER, con sede in VIALE REGINA MARGHERITA 35/b, 95125 CATANIA. 
9. Prezzo o gamma di prezzi offerti: 

  
N° PROFESSIONISTA Ribasso 

1 STUDIO TECNICO ASSOCIATO INGG. MINEO e P. SCAVAGLIERI 63,2000 

2 STUDIO TETA INGEGNERIA s.r.l. 58,2700 

3 GAETANO SAITTA 53,3700 

4 S.T.I. STUDIO TECNICO ASSOCIATO DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA 

50,0000 

5 MAURIZIO SCHILLACI 49,4550 

6 GIOVANNI AMATO 49,1250 

7 GIOVANNI DI BELLA 25,1200 

8 SITEC ENGINEERING s.r.l. 25,0000 

9 VINCENZO GUGLIOTTA 20,2300 

10 GALIPO’ CONO 12,4700 

 
10. Valore dell'offerta  cui è stato aggiudicato l'appalto :  

€ 32.763,35 (euro trentaduemilasettecentosessantatre/35), oltre oneri previdenziali e IVA, 
corrispondente ad un ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, pari al 63,20% 

 
11. Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti: potranno essere richiesti al 

Commissario Straordinario Delegato esclusivamente: 
 via email all’indirizzo: ufficiogare@ucomidrogeosicilia.it  o  
all’indirizzo di posta certificata: appalti@pec.ucomidrogeosicilia.it. 
 

12. Responsabile del Procedimento: Ing. Giuseppe La Placa. 
       

      Il Commissario Straordinario Delegato 
           Soggetto Attuatore 

      (Dott.  Maurizio Croce) 
 


	Notifica Decreto 199 aggiudicazione definitiva Castel di Lucio DL.pdf
	DECR n 199 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA Castel di Lucio DL.pdf

